[1. Et redactam in scripto proprio Episcoporum qui ibi interfuerunt fecit firmari filii, contra cuius sententiam hospitalarii temere venire non timent.]

CAP. V.

Ecclesia empta non potest in prejudicium exemptionis compromittere, hoc dicitur & clarum.

Idem Abbat & conventus de Pigeravia. a

Cum tempore C. Papa b præ. no. [1 & 7.] Super controvælii, quæ inter te & Mersburghen. Episcopum & quosdam tuos monachos vertebantur, te promisi arbitrium Magdeburgen. Archiepiscopi servaturum: [2 & 7.] Quia legitiūm confitit, quod fide hincinde data compromissum est in Archiepiscopum memoratum, nos arbitrium ab ipso prolatum decernimus obserendum, illis duntaxat capitulois exceptis, quæ contra libertatem ipsius monasterii, & duarum capellarum ejusdem in arbitrio sunt expressa. Cum etsi sponte volueris e, de jure tamen nequeris, sine licentia Romani Pontificis renunciare privilegii vel indulgentiæ libertatis, quæ monasterium illud indicant ad ius & proprietatem Rom. ecclesie pertinere.

[1. Tu filii Abbas ad Rom. ecclesiam accessisti, & privilegia & alia scripta a sed ap. merito obtinere, Membrigen. Episcopus fecit afferu, propter hoc est graviter contra te commotus, tu vero timens tibi & monasterio tuo periculum immunere.]

[2. Sicq. factum est, ut idem Archiepiscopus adjunctu sibi tam clericis quam laici sub certa forma arbitrium promulgavit, & causas suscepit ionibus multipliciter assignavit. Consequenter etiam iudicium volens declinare, sed ap. appellavit, sed reversus postmodum eram eis faciem sacramentum de calumnia protestans, & testes produxit, perit dilationibus & obtinens. Ipsi vero judices procedentes in causa, auditu attestationibus utriusque partis gesta omnia, scilicet suorum morum in rebus publicis, ad se ap. definiuntur, terminum partium imponentes, quo receptus sententiam apo. sed. se presentent. & infra. Qui vero memoratus Episcopus e quod iuramentum protestit de calumnia, & delegatus inducere postulavit, & testes coram eo produxerit, renunciare appellationem videatur, & eorum examini confidisse. Nos habito f. n. con. in præmissa incidente questione interlocuti sumus, & quod deberet que coram predicti judicibus gesta fuerant publicari, ut secundum tenorem ipsorum nostræ tandem sententia informaretur: tibi igitur & procuratoribus supradicti Episcopi, ven. fr. n. Hofstien. Episcop. & del. f. P. II. S. M. ecclesia Presbyterorum cardinalem deinde audire, qui cum ea que fuerint hincide proposta & ostensa, nobis & fratribus nostris fideliciter retulissent.]

CAP. VI.

Arbitri non habet potestatem iudicandi ultra comprehensionem in compromissis, ideo coram eo non fit reconvenio.

Idem Episcopo S. Andreas, & Abbat de

Bechet. d

Cum dilectus filius: & infra. Vtrum e coram arbitris reconventioni sit locus, postulasti per sed. A posse explicari. Nos igitur respondemus, quod licet in iudicio convenientem reconvenire valeat, qui coram iudice convenit, coram arbitris tamen reconveniri non potest: cum arbitrii iudicatae non valeant, nisi de his tantum, super quibus in eos extiterit compromissum.

CAP. VII.

Qui per arbitrium tenetur eligere cum aliquorum consilio, tenetur iliorum consilium in tractatu electionis requirere, sed sequi non adstringitur.

Idem restori & fratribus hospitalia S. Bartholomaei Lucani.

a al. Pigamia. al. Pisania. b cap. 2. cod. tit. in 3. compilat. c Hinc videtur inferri quod exempta ecclesia non potest renunciare privilegio libertatis contra si quis in scribendo. C. de patiu. d al. Beton. e ca. 3. cod. tit. in 3. compilat.

Cum olim a super eligendo in hospitali vestro rectore & fratribus inter vos & priorem sancti Bartholomaei, coram judicibus delegatis qualiter verteretur, & utraque pars in eos compromittens ipsorum arbitrium se promiserit securaturum: super prolatu ab ipsis arbitrio utrinque dubitatio est exorta, quam petitus per sed. A. post declarari. Nos igitur publico instrumento arbitrii continentie diligenter inspecto, cognovimus, quod secundum formam arbitrii prior sancti Bartholomaei, lucan. tenetur habere consilium cum familia hospitalis ejusdem, & tractare cum ea de inventiendo rectore. Propter quod dicimus quod nisi prior super inventiendo rectore tractaverit cum familia hospitalis, & ipsius consilium requiescerit, non habet potestatem eligendi rectorem: & si alio modo cum elegerit, ejus electio haberi debet irrita & invalida. Verum habito e cum familia super hoc consilio & tractatu, prior liberè potest rectorem eligere, duntaxat idoneum, sive concordet sive discordet familia cum ipso super inventione rectoris.

CAP. VIII.

De rebus spiritualibus in laicis compromitti non potest.

Item in Concilio generali.

Contingit d interdum, quod cum auctor. & infra. Ad hoc generaliter prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicis; quia non decet, ut laici in talibus arbitretur.

CAP. IX.

Auctoritate iudicis causa etiam delegati potest de causa spirituali in clericis & laicis compromitti: & arbitrii est operibus receptione, debet a partibus executioni mandari, licet per generalem procuratorem factum fuerit compromissum: si autem factum arbitrii approbatur, & panus apofita, agitur ad panam, alias ad interesse, hoc dicit, generaliter inveniendo litera.

Idem Pisano Archiepiscopo.

Per tuas e literas intimatis, quod cum super executionem arbitrii, quod cum hospitaliis sancti Ioannis & plebanum de Pisia f. super hospitali facti Allucii latum erat, a nobis literas accepiles: [1 & 7.] Plebanus proposuit, quod ad causam tractandam, h. procuratori dedit generale mandatum, non tamen ei mandavit, ut sine speciali mandato compromittere posset, vel transfigere super eo. Et praeterea procurator jam dictus de assensu canonicotum suorum non habet institutus: & ideo diebat arbitrium non valere, praesertim cum procurator fines mandati excelleret, & arbitriu fuerit per unum clericum & duos laicos promulgetur, licet ipi de assensu i. Genuesi. Archiepiscopi, cui causa commissa fuerat, arbitrium pronosticavit. [2 & 7.] Super quo frater. c. 2. si ex parte plebani arbitrium receptione fuerit, indistincte ratum haberi debet, ac per hoc iuxta tenorem mandati ap. executioni mandari. Si vero receptione non fuerit, refert, utrum fuerit vel non de obserando ipsum per statuta. Et quidem si præca apposita fuit, agi potest ad pœnam: at si nulla statuta fuerit, sed simpliciter fuit quod flaretur sententia, compromissum, procurator ad interesse poterit & convenit, quia iuramento suo ipsum personaliter, non ecclesiam poterit obligare. Quod autem ad duobus laicis, & uno clericis dicitur eum prolatum, nequaquam obviare videtur, cum auctor-

a Cap. 4. eod. sit. in 3. compilat. b alia: ver. habita frumentum & familiæ super hoc consilio & tractatu. c. Lat. 1. 4. d. Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. Reliqua pars hujus capituli habent in e. contingit. f. de dole & contum. g. Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f. Pisa. g. Alberti. h. In aliisque exempl. quod licet ad causam tractandam pro. suo dederit generale mand. c. que tali planior est. i. lannensis. k. Vida l. Planci, ut procur.

tate dicti Archiepiscopi factum sit, cui causa, de qua diciatur compromissum, fuerat delegata.

[1. Panibus in tua praefixa constitutio hospitalarii à te ex causam arbitrii postulabant, afferentes illud deoere observari, pro eo quod procurator plebanus ipse in arbitrio juramento interposito compromisit, quoniam dicebant compromittendi & transgredi se per eodem negotio (arbitrium) recipere.

[2. Unde cum super his dubiis etiam esset exorta per ap. sed. oratione dicunt petitissimae super negotio isto tibi sit procedendum]

CAP. X.

Super domini electos ad eandem pralatauram in discordia compromissum in ordinarium, morte alterius compromittentium exprimitur compromissum; ordinarius tamen ex parte ordinaria procedit super ipsius officium, antequam fiat transitus ad aliam electionem.

Honorius III. Archiepiscopo Coloniensis.

Ex parte tua nostris est auribus intimatum, quod va-
cante prepositura sancti a Cuneberti in Colonia, ca-
nonici eiusdem eccliesiae vota sua diviserunt in duos, vide-
lere H. de Liliaco, b. & G. de c Lombardia: & infra:
Cumque postmodum tractaretur super electione hujus-
modi, & partes essent in tua praesencia constituta, in re-
tenuerunt super hoc fidei praestitia compromittere curave-
re, qui causa mentis diligenter inspectis ad preferen-
ti definitivam sententiam diem ipsiis consentientibus
relinqui. Interim vero praefato H. ab una parte electo
libato de mediis supradictis canonici inhibere curati,
vix pendente sententia procederetur ad electionem a-
lam faciendam: quorum quidam nihil minus B. Co-
loniensis canonicum elegerunt. Die igitur quo sententia
preferenti debuit, in tua praesencia partibus constitutis, di-
ctus B. allegavit, quod procedere uitetus non deberes.
Quapropter tibi edoceri a nobis humiliiter postulanti,
breveri respondeamus: quod licet arbitrium sit finitum
per mortem ipsius d. H. prius tamen de prima electione
meritis debuisti cognoscere, quam processus fieret ad se-
cundam: nam si dictus C. superstes in electione juxta habet,
seunda confitit praeceptus non valere.

CAP. XI.

Abbas post rem judicatam super discordiam novis adsumptis, non
potest per suum arbitrium sententiam immutare; etiam si de com-
muni parte mandatum accepit a Papa.

Idem electio c. & Abbatis sancti Zenonis &c.

canonica Veronae.

Exposita nobis Feltrin. & Belien. f. electi petitio con-
suebat, quod cum causa, quaz inter antecedentem
fum ex parte una, & cives Tervianos ex altera, super di-
finita & rebus aliis vertebarunt, per sententiam Hostien-
sis Episcopi cum Apoll. fed. leg. fuerit terminata: [1 & 7.]
Tandem super quibusdam discordiis, quaz hincide vide-
bant eiota, in ducem Venetorum tanquam in arbi-
trium cum parte altera compromisit: [2 & 7.]

Licer autem eidem literas nostras misericors, ut ad
componendam inter partes laborare deberet, cum ta-
men intentionis nostra non fuerit immutare senten-
tiam ipsam, vel sopia per eam querimonias susci-
tare: mandamus, quatenus (praeferiti literis non obstante)
quicquid per pronominata ducis arbitrium contra
ipius legam sententiam inveneritis esse factum, in irri-
tum revocetis: g. & ei distritius inhibentes, ne ulterius

in compromisso procedat, eundem ad restitutionem ob-
sidium occasione illius compromissi sibi datorum, ut ipsi
arbitrium servaretur, per cens. ecclie compellentes.

[1. Et spissus antecessor electi adjudicata sibi per legatum eun-
dem dñi pacifice possedisset, ipse nihilominus habito canonicorum
suum offensu in prejudicium ecclesiastiarum suarum.]

[2. Qui venienti contra eandem sententiam aud. ap. confir-
matam super rebus judicatis ab eodem legato adversus predictas
ecclias agnate postposita iniquum arbitrium promulgavit.

CAP. XII.

Non valet compromissum factum in duos fratre plures, hoc adjetto,
ut in causa discordia eligatur tertius per eosdem vel alios. h. d.

Gregorus IX. decano & magistro P. canonico S. Petri
Arelatensis auctoress.

Innotuit nobis Gulielmo laico conquerente, quod
cum O. laicus ipsum super quadam summa pecunia co-
ram iudicibus auctoritate Apostolica convenisset, tandem
fuit a partibus in duos arbitrios compromissum: sic ta-
men quod si illi duo adinvicem discordarent, tertium
addecenti judices nominati, retenta penes se compelliendi
partes ad observandum arbitrium per dictos arbitrios
promulgandam nihilominus potestate. Cumque ter-
tius arbitris a judicibus predictis electus, cum altera duo
rum ipsum parti alteri condemnasset: idem ex eo senti-
ens a sapientiis iudicibus se gravari, quod ipsum ad obser-
vantiam hujusmodi arbitrii compellebant, nostram
appellavit audiencem: fed ipsi appellatione contempta
excommunicationis vulerunt sententiam in eundem.
Ideoque mandamus, quatenus si est ita, cum legali sit
provisione statutum, ut compromissum de incerta per-
sona in arbitrium adiungenda non teneat, dictam excom-
municationis sententiam denuncietis penitus nullam
esse. b

CAP. XIII.

Valeat compromissum factum in unum vel in plures, ut ipsi per se
causam definiantur, vel per alias quos ipsi elegentur. hoc dicit, secun-
dum intellectum, quem sensit glossie: & innocentius in capite
precedenti, qui placet mibi. Pannor.

Idem abbatis & conventui Iotieni.

Cum a nobis petitur: & infra. Ex parte vestra fuit
propositum, quod olim inter vos & Senon. Archi-
episcopum quatinus suborta super eo quod idem At-
chiepiscopus adferens, monasterium vestrum metropoli-
ticu jure sibi subesse, procurations & res alias exige-
bant a vobis. Tandem in V. sancti angeli diacon. cardin.
tum Apostolice sedis legatum, a partibus concorditer
compromisso sub certa pte, quod arbitrio seu ordinatione
ejusdem, vel duorum mediatorum, quos idem su-
per hoc deputaret, precise parerent: magister P. capella-
nus noster, & I. Archidiaconus Senon. mediatores ab eo-
dem super hoc deputati legato, ordinando & definien-
do causam hujusmodi terminaverunt. Nos igitur, quod
per predictos mediatores super hoc actum est, auctorita-
te Apostolica confirmamus.